
1731-DRPP-2025. – DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San 

José, a las doce horas con cincuenta y dos minutos del once de junio de dos mil veinticinco. 

 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO por el 

partido LIBERAL PROGRESISTA. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

LIBERAL PROGRESISTA, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia 

de CARTAGO, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 
 
 
CANTÓN CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602820887  LUIS DIEGO MADRIZ SOLANO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
304010776  NATALIA ALFARO ROW    SECRETARIO PROPIETARIO  
701410490  MARCO AURELIO ARIAS ALVARADO   TESORERO PROPIETARIO  
116610645 MARIA GRACIELA ACUÑA RIVERA   PRESIDENTE SUPLENTE  
701770844 GUIDEON ARMANDO ARIAS ALVARADO  SECRETARIO SUPLENTE  
303400257  LAURA MARIA DIAZ MEZA    TESORERO SUPLENTE  

 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
304470828  CANDY SUHEY GOMEZ QUESADA   FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
117070491  ARMANDO JOSE CANNO DIAZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302530107  JUAN CARLOS BRENES CALVO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108570344  LUIS CARLOS MITA ALBAN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303320538  NIDIA LORENA AGUILAR SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303980275  SHAILYN JOHANNA ROJAS LEIVA   TERRITORIAL PROPIETARIO   
303390892  JENNY ALEJANDRA CASTILLO HERNANDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE  
701410490  MARCO AURELIO ARIAS ALVARADO  TERRITORIAL SUPLENTE 
116610645  MARIA GRACIELA ACUÑA RIVERA   TERRITORIAL SUPLENTE  
305720255  MAURICIO DE JESUS RODRIGUEZ MOYA  TERRITORIAL SUPLENTE  
302720857  ROSA MARIA ROJAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 



 
 
 
CANTÓN PARAÍSO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre     Puesto  
1302730286  ROLANDO QUESADA MOYA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
305370476  ERIKA NATALIA PORTUGUEZ GOMEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
304180124 JOSE LUIS MASIS QUIROS    TESORERO PROPIETARIO  
112970616  YESENIA MARIA ARROYO AVILES   PRESIDENTE SUPLENTE  
302340803  OLMAN LUIS QUESADA MOYA   SECRETARIO SUPLENTE  
115890335  MARIA MELINA ROJAS QUIROS  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
303620599  ANA YENORY MASIS CANTILLO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
115890335  MARIA MELINA ROJAS QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304180124  JOSE LUIS MASIS QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
305370476 ERIKA NATALIA PORTUGUEZ GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
302730286 ROLANDO QUESADA MOYA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
112970616 YESENIA MARIA ARROYO AVILES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302340803  OLMAN LUIS QUESADA MOYA   TERRITORIAL SUPLENTE  
302560665  XINIA MARIA RAMIREZ PICADO   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTÓN LA UNIÓN 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
110210428 HERBERTH ALVARADO GUZMAN  PRESIDENTE PROPIETARIO 
111620269 ANDREINA DE LOS ANGELES CASCANTE CARVAJAL SECRETARIO PROPIETARIO 

115970897 JOSE DOMINGO BOSCHINI MALAVASSI TESORERO PROPIETARIO 
104010118 GERARDINA ROCIO MALAVASI MONGE PRESIDENTE SUPLENTE 
114990765 WILLIAM JESUS RETANA CALVO  SECRETARIO SUPLENTE 
116340654 VALERY ELIZABETH ALVARADO GUZMAN TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
303090659 PERSY GEOVANNI CANNO CASTRO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
111620269 ANDREINA DE LOS ANGELES CASCANTE CARVAJAL TERRITORIAL PROPIETARIO 
110210428 HERBERTH ALVARADO GUZMAN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
115970897 JOSE DOMINGO BOSCHINI MALAVASSI TERRITORIAL PROPIETARIO 
116340654 VALERY ELIZABETH ALVARADO GUZMAN TERRITORIAL PROPIETARIO 
114990765 WILLIAM JESUS RETANA CALVO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN JIMÉNEZ 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

303940606 CRISTIAN CAMPOS SANDOVAL  PRESIDENTE PROPIETARIO 

304770420 KARLA DE LOS ANGELES ELIZONDO CHAVES SECRETARIO PROPIETARIO 

304660035 NELSON JIMENEZ CHAVES   TESORERO PROPIETARIO 



302550699 ORFILIA CORDERO SANCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

301960719 RAFAEL ANGEL PEÑARANDA CAMPOS SECRETARIO SUPLENTE 

304250216 MARIA DEL CARMEN CALDERON CALDERON TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

202750779 SANTIAGO VARGAS JIMENEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
303940606 CRISTIAN CAMPOS SANDOVAL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304250216 MARIA DEL CARMEN CALDERON CALDERON TERRITORIAL PROPIETARIO 
304660035 NELSON JIMENEZ CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302550699 ORFILIA CORDERO SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
301960719 RAFAEL ANGEL PEÑARANDA CAMPOS TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
CANTÓN TURRIALBA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
301630656  ELIZABETH CAMACHO VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
301550232  GUIDO BRENES NUÑEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
304900969  KATHERINE GABRIELA SERRANO TORRES  TESORERO PROPIETARIO  
305300218  BRAYAN LEONEL ULLOA RAMIREZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
304760891  MARIA FERNANDA MORA CAMACHO  SECRETARIO SUPLENTE  
302940341  FRANCISCO AGUILAR PEREIRA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
302260324  MIRIAM CORRALES CASTRO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
301630656  ELIZABETH CAMACHO VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
301550232  GUIDO BRENES NUÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304900969  KATHERINE GABRIELA SERRANO TORRES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
302940341  FRANCISCO AGUILAR PEREIRA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304760891  MARIA FERNANDA MORA CAMACHO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
305300218  BRAYAN LEONEL ULLOA RAMIREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
CANTÓN ALVARADO 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
701940621  CARLA FRANCINI NARANJO ANGULO  PRESIDENTE PROPIETARIO  
304840767  JESUS ALBERTO RIVERA BRENES   SECRETARIO PROPIETARIO  
305310818  JAVIER MARTIN SERRANO BRENES   PRESIDENTE SUPLENTE  

303130574  ROSELLA ISABEL BRENES TORRES   SECRETARIO SUPLENTE  

305400427  RANDY STEFF ROMERO SERRANO   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre      Puesto  

305590849  YIRETH DE LOS ANGELES VIQUEZ SANCHEZ  FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  



701940621  CARLA FRANCINI NARANJO ANGULO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

304130010  JUAN CARLOS MORALES RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

305400427  RANDY STEFF ROMERO SERRANO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

303130574  ROSELLA ISABEL BRENES TORRES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

302920939  CARLOS LUIS VIQUEZ BRENES   TERRITORIAL SUPLENTE  

901050934  EUGENIA GUADALUPE BRENES COTO  TERRITORIAL SUPLENTE  

305310818 JAVIER MARTIN SERRANO BRENES   TERRITORIAL SUPLENTE  

304840767  JESUS ALBERTO RIVERA BRENES   TERRITORIAL SUPLENTE  

304350860  JOHANNA BEATRIZ SOJO SERRANO  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

OBSERVACIÓN: Se le hace saber a la agrupación política que en fecha seis de abril del año 

dos mil veinticinco, la señora CINTHYA PAOLA MONTERO CHINCHILLA cédula de 

identidad 304830981 fue designada en la asamblea distrital de Pacayas del cantón Alvarado, 

de la provincia de Cartago dentro de las estructuras del partido Liberación Nacional, 

acreditada mediante auto 1466-DRPP-2025 de las trece horas con treinta y seis minutos del 

dos de junio de dos mil veinticinco, lo cual supone una renuncia tácita e inmediata al partido 

Liberal Progresista. Así las cosas, el partido político deberá realizar, cuando lo considere 

oportuno, los nombramientos de tesorero propietario y un delegado territorial propietario. 

 
CANTÓN OREAMUNO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
303360351  JUAN PABLO RODRIGUEZ CARMONA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
305000696  ADRIAN RODOLFO MASIS TENCIO   TESORERO PROPIETARIO  
303170165  LILLIANA MARCELA GARITA BRENES  PRESIDENTE SUPLENTE  
305100049  BRAINER JESUS GOMEZ BRENES   SECRETARIO SUPLENTE  
304830921  JESSICA CAROLINA BRENES CASTILLO  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
104790440  ALEXIS GRANADOS RAMIREZ   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
303360351  JUAN PABLO RODRIGUEZ CARMONA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303170165 LILLIANA MARCELA GARITA BRENES  TERRITORIAL PROPIETARIO  
305100049  BRAINER JESUS GOMEZ BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304830921  JESSICA CAROLINA BRENES CASTILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
304900254  HAZEL VANESSA MENDEZ GARITA   TERRITORIAL SUPLENTE  
305000696  ADRIAN RODOLFO MASIS TENCIO   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencia: Mediante auto n° 1464-DRPP-2025 de las siete horas con cincuenta 

minutos del siete de junio de dos mil veinticinco, se le hizo saber a la agrupación política que 

no era posible acreditar el nombramiento de Ana Sofia Meza Solano, cédula de identidad 

n°116010451, en los puestos propietarios de secretaría y delegada territorial debido a que la 

señora Meza Solano no portaba su cédula de identidad. 



Así las cosas, se encuentran pendientes de acreditar los cargos de secretario propietario y 

delegado territorial propietario. 

 
CANTÓN EL GUARCO 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
303850363  ANDREA CRISTINA QUESADA GRANADOS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
115270985  ROBERTO DE JESUS JIMENEZ LOAIZA  SECRETARIO PROPIETARIO  
112740549  PAULA REBECA CARRANZA SANCHEZ  TESORERO PROPIETARIO  
119500384  SAMUEL ALONSO ROJAS CLARK    PRESIDENTE SUPLENTE  
108260827  LAURA GABRIELA LOAIZA VEGA    SECRETARIO SUPLENTE  
301840815  LUIS RICARDO CARRANZA QUESADA   TESORERO SUPLENTE  
 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
110650270  ANA MARIA VARGAS RETANA   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula   Nombre      Puesto  
303850363  ANDREA CRISTINA QUESADA GRANADO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
115270985  ROBERTO DE JESUS JIMENEZ LOAIZA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
108260827  LAURA GABRIELA LOAIZA VEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
301840815  LUIS RICARDO CARRANZA QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
112740549  PAULA REBECA CARRANZA SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios del cantón 

Oreamuno de la provincia de Cartago, de conformidad con el artículo cuatro del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala 

y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Liberal Progresista para que 

celebre la asamblea de la provincia de Cartago.  

 

La agrupación política deberá tomar en cuenta las inconsistencias señaladas en los cantones 

de Alvarado y Oreamuno. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 



de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
MCV/jfg/cvt  
C.: Exp. n.° 407-2024, partido LIBERAL PROGRESISTA 
Ref., No.: S-1769-8235-8288-8570-8634-8944-8960-9020-2025 
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